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Abstrakt:

Bakalářská práce zpracovává téma Poruchy příjmu potravy a možnosti jejich terapie.

Tato práce je zaměřena na problematiku poruch příjmu potravy, konkrétně mentální

anorexii a bulimii. Jedná se o velmi rozšířené nemoci současnosti. Ve většině případů

jimi trpí mladí lidé. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá rozdělením,

charakteristikou jednotlivých poruch, rizikovými faktory, následky a v neposlední řadě

možnou léčbou, terapií. Výzkumným vzorkem pro mou praktickou část jsou děti na

základních školách v jižních Čechách, které jsem analyzovala metodou kvantitativní,

pomocí dotazníků. Práce zkoumá jejich postoj k sobě samému, ke stravování, zkušenosti

s dietami, sklony k perfekcionismu a vztahy mezi vrstevníky. Vše tematicky zaměřené na

poruchy příjmu potravy. Zjištěné výsledky ukazují, že období dospívání je rizikovým

faktorem těchto onemocnění.
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Abstract:

Bachelor thesis “Eating Disorders and the Possibilities of Their Therapy. This work

is focused on problems of eating disorders, namely anorexia nervosa and bulimia. These

are widespread diseases of the present. In most cases, young people suffer from them.

This work is divided into two parts. The theoretical part deals with the division and

description of the individual eating disorders and it is also focused on risk factors, on

consequences of these disorders and finally on possible treatment, therapy. The practical

part of this work evaluates results of the research conducted using the quantitative method

of questionnaires among the pupils of primary schools in South Bohemia. The work

analyses their attitude towards themselves, their eating habits and their own experience

with different types of diets, their tendency to perfectionism and their relationships with

their peers. Everything is thematically focused on eating disorders. The results of the

survey show that the period of adolescence is a risk factor for these diseases.
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Úvod

Kdo by dnes nechtěl být štíhlejší, krásnější a dokonalý? Ze všech stran se na nás valí

propagace dokonalého těla, vypracovaného břicha, štíhlých stehen, vidíme dokonalé

modelky v časopisech, televizích i na internetu. Ale je to všechno opravdové? V dnešní

době moderních zařízení, photoshopů, plastických úprav je těžké rozeznat přírodní krásu

od umělé, takže je zcela na nás, jestli se necháme strhnout o dokonalosti.

O tomto aktuálním problému dnešní doby jsem se chtěla dozvědět více, proto jsem si

řekla, že si zvolím toto téma za svou bakalářskou práci. O mentální anorexii a bulimii

jsem věděla, ale že existují i další druhy PPP jsem se dozvěděla až při psaní práce.

Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších chorob v dnešní době. Je smutné,

že tyto nebezpečné onemocnění postihují i mnoho dospívajících dívek a chlapců, zejména

v pubertě. Svým chronickým příběhem a somatickými, psychickými důsledky způsobují

tyto choroby dlouhodobé obtíže a obtíže blízkých kolem nich.

V teoretické části shrnuji poznatky věnované této problematice do čtyř kapitol.

V první kapitole mám jednotlivé informace o PPP se stručnou historii. V druhé jsem

zmínila hlavní rizikové příčiny vzniku těchto poruch. Třetí kapitola se zabývá

psychickými a somatickými následky poruch mentální anorexie a bulimie. Závěrečná

kapitola shrnuje možnou léčbu a terapii.

Cílem mé praktické části je zaměřit se na cílovou a rizikovou skupinu dětí šestých

a sedmých tříd tří vybraných ZŠ v jižních Čechách, kterými jsou ZŠ Planá nad Lužnicí,

ZŠ Plešivec Český Krumlov, ZŠ Borovany. Pomocí anonymního dotazníku analyzuji

postoj žáků k sobě samému, stravování, zkušenosti s dietami, sklony k perfekcionismu

a vztahy mezi vrstevníky. Vše tematicky zaměřené na poruchy příjmu potravy.
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Teoretická část

1 Poruchy příjmu potravy

První obavou člověka bylo neumřít hlady. Tato potřeba nasycení – obživný pud –

přirozeně stanovuje i uspokojení jiných potřeb od biologického instinktu až po

seberealizaci. Jídlo je nejdůležitějším zdrojem živin a jednou z předpokladů somatického

a psychického zdraví. Nedostatek energie nebo některých živin může být zdrojem

závažných poruch. Změna v chuti jídla, tělesná hmotnost mohou oznamovat rozvoj

somatické a duševní poruchy od obyčejné únavy až po nebezpečná onemocnění. Během

života získává jídlo odlišný psychický a sociální význam. Stává se odměnou, únikem před

samotou, programem nebo i metodou komunikace. (Krch, 2005)

Jídlo není jen cílem, ale i prostředkem k přežití a také k ovlivnění tělesné hmotnosti.

Pomocí regulace příjmu potravy lze měnit své tělo. Takto je možné usilovat o štíhlost, ale

mohou se projevit negativní vztahy k sobě samému, respektive k vlastnímu tělu. Člověk

je schopen svoje tělo ničit (psychicky, fyzicky) nadměrným či nedostatečným příjmem

potravy. (Vágnerová, 1999)

Pocitem nelibosti se svým tělem trpí především dívky a mladé ženy. Muži se starají

o svou váhu méně, protože svému zevnějšku dávají menší význam. Je to tím, že

společnost na ně neklade tak vysoké požadavky. (Leibold, 1995)

Poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) shodně s Diagnostickým

a statistickým manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace zahrnují pod

pojmem poruch příjmu potravy dva nejdůležitější stanovené syndromy: mentální anorexii

a mentální bulimii. (Krch, 2005)

PPP jsou také jinak pojmenovány „poruchami prožívání“. Anorektičky a bulimičky

neumí kontrolovat své pocity jinak než za pomoci hladovění, přejídání

a vyprazdňování.(COHN. a HALL., 2003)
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1.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je porucha charakterizována záměrným snižováním tělesné

hmotnosti. Snížení hmotnosti si nemocný vyvolá sám tím, že se záměrně vyhýbá jídlům,

nadměrně cvičí, navozeně zvrací, užívá projímadla či jiné léky na hubnutí. Anorektičky

neodmítají jídlo proto, že by neměly chuť, ale proto že nechtějí jíst. (Krch, 2010)

Lidé, trpící touto poruchou, mají sklon k perfekcionismu. Touží po dokonalosti. Jsou

přesvědčeni, že láska je závislá, je třeba si jí zasloužit perfektním úsilím, výborným

chováním a skvělým vzhledem. Pocit nízkého sebevědomí se snaží skrýt za dokonalou,

pro společnost uspokojivou postavou. Hlavní je dodržovat disciplínu a mít nad sebou

kontrolu. (Papežová, 2000)

Kromě výchozího typu mentální anorexie (nebulimický, restriktivní typ) uvádí Vašina

formu MA s bulimickými stavy (bulimický, purgativní typ). Jedinci trpí občasnými

záchvaty přejídání až ke zvracení. Tato forma je ještě závažnější a nebezpečnější, protože

záchvaty přejídání pociťují lidé jako selhání, zažívají vinu a velkou depresi. To vše může

vést až k sebepoškozování a k sebevražedným sklonům. (Vašina, 2008)

První příznaky MA se většinou objevují, jíž v raném věku mezi třináctým až

šestnáctým rokem v období nárůstu hmotnosti, které je sjednocené s dospíváním, změnou

životního stylu a různými dietami. Bohužel v posledních letech se věk nemocných

ustavičně snižuje nebo v opačném smyslu narůstá počet žen středního věku trpících tímto

syndromem. V České republice je rozšíření mentální anorexie podobné jako v jiných

zemích Západní Evropy. Podle posledních výsledků trpěly anorexií v průběhu života až

4,5 % žen. Konkrétní příznaky MA se mohou objevovat až u 6 % dívek na konci puberty.

(Krch, 2010)
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Diagnostická kritéria MA lze shrnout do následujících znaků:

• aktivní udržování neobvykle nízké tělesné hmotnosti – nejméně 15 % pod údajnou

hodnotou, jež by měla odpovídat věku (záměrně snížena nebo jí nebylo získáno).

Prepubertální pacienti nedosahují během růstu správný hmotnostní přírůstek.

(Procházková a Sladká Ševčíková, 2017)

• strach z tloušťky i přes velmi nízkou hmotnost (Procházková a Sladká

Ševčíková, 2017)

• endokrinní porucha se u žen projevuje jako amenorea (absence menstruace),

u mužů jako ztráta potence a sexuálního zájmu. (Procházková a Sladká

Ševčíková, 2017)


[…]

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v matce vzor a chtějí se jí napodobit. Za zmínku stojí také zmínit, že velký počet hlasů se

zkušeností s dietou mají také chlapci, u kterých podle mého názoru se to jen tak nevidí.

Výzkumný předpoklad číslo 5 – Žáci s perfekcionistickými rysy osobnosti mají větší

riziko onemocnění poruch příjmu potravy. Pro tento výzkumný předpoklad jsem si

stanovila v dotazníku otázky č. 6,7. Těmito otázkami se mi předpoklad potvrdil. Otázka

č. 6 měla za úkol zjistit, zda jsou respondenti na svůj vzhled přísní a snaží se být dokonalí.

Více jak polovina 52 % (155 respondentů) odpověděla ano, z toho je 88 dívek a 66

chlapců. Je obecně známo, že pacienti s mentální anorexií touží po perfekcionismu. Tento

předpoklad potvrdila také (Papežová, 2000), kdy ve své knize publikovala tyto hlavní

znaky: dokonalost, pocit nízkého sebevědomí skrýt za dokonalou pro společnost

uspokojivou postavu, dodržování disciplíny a mít nad sebou kontrolu. Myslím si, že za to

můžou různá sociální média, časopisy, kde jsou zobrazeny krásné štíhlé modelky, ale už

není jasné, zda se jedná o realitu nebo jen o photoshop. Většina modelek právě z těchto

časopisů trpí některým typem jmenovaných poruch příjmu potravy.

Otázka č. 7 měla zjistit, zda respondenti souhlasí s tvrzením štíhlost = krása. 50 %

(147 respondentů) souhlasí. 39 % (115 respondentů) spíše souhlasí. Zajímavé je, že i

49 chlapců souhlasí s tvrzením štíhlost = krása. Podle autora (Krch, 2005) se chlapecká

postava mění v maskulinní ideál krásy, proto si myslím, že velkou část hlasů

k perfekcionismu zaznamenali i chlapci.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat výsledky z dotazníkového šetření žáků

6. a 7. třídy ZŠ v jižních Čechách. Cílem bylo analyzovat jejich postoj k sobě samému

a ke stravování, což se mi touto metodou podařilo.

Úkolem teoretické části bylo přiblížit poruchy příjmu potravy do čtyř kapitol. V první

kapitole mám jednotlivé informace o PPP se stručnou historii. V druhé jsem zmínila

hlavní rizikové příčiny vzniku těchto poruch. Třetí kapitola se zabývá psychickými

a somatickými následky poruch mentální anorexie a bulimie. Závěrečná kapitola shrnuje

možnou léčbu a terapii.

V praktické části mého výzkumu bylo zjištěno, že období dospívání je rizikovým

faktorem ke vzniku PPP. Výzkumné předpoklady se mi potvrdily. Myslela jsem si, že

výsledky mi spíše vyjdou na dívky, ale překvapilo mě, že 33 % z celkového počtu chlapců

nejsou spokojeni se svým tělem a chtějí se někomu napodobit. Zmínila bych i sklony

k perfekcionismu, kdy podle výsledků 55 % respondentů (88 dívek, 66 chlapců) jsou na

svůj vzhled přísní a snaží se být dokonalí.

Jsem šokovaná, jak se doba mění a jde napřed. Když jsem byla v jejich věku na

základní škole, nevěděla jsem, co obnáší taková dieta. Podle mých výsledků 50 %

respondentů mají nějaké zkušenosti s dietou. Domnívám se, že ani v rámci přednášek

v hodinách na škole jsme se nezabývali poruchami, popsanými v mé práci.

Došla jsem k závěru, že rodiče by na své děti měli více dohlížet, naslouchat jim,

vnímat jejich potřeby a nejen stravovací, hovořit s nimi o jejich názorech na „zdravý

životní styl“. V případě jakýchkoliv pochybností se obrátit na odborníka, v nejhorším

případě zahájit doporučenou léčbu, terapii.
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Seznam zkratek

PPP – Poruchy příjmu potravy

MA – Mentální anorexie

KBT – Kognitivně-behaviorální terapie

MKN – 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí

DSM – IV – Diagnostický statistický manuál
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Přílohy

Dotazník

1. Pohlaví

a) dívka

b) chlapec

2. Třída

a) šestá

b) sedmá

3. Jsi spokojen(a) se svou postavou?

a) ano

b) ne – chci zhubnout

c) ne – ale nevadí mi to

d) postavu neřeším

4. Snažíš se v současnosti zhubnout?

a) ano

b) ne

5. Jak bys zhodnotil(a) svoji postavu?

a) moc hubený

b) trochu hubený

c) normální – tak akorát

d) trochu silnější

e) obézní

6. Jsi na svůj vzhled přísný(á), máš snahu být dokonalý(á)?

a) ano

b) ne
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7. Souhlasíš s tvrzením štíhlost = krása?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Záleží ti na tom, co si myslí o tvém vzhledu ostatní?

a) ano

b) ne

9. Zažil(a) si někdy narážky na tvoji postavu?

a) ano, zažívám to často

b) ano, občas

c) ano, ale už je to dávno

d) nezažila

10. Kolikrát denně jíš?

a) 1-2x

b) 3-4x

c) 5-6x

d) vícekrát

11. Kupuješ si o přestávkách sladkosti a jiné pochoutky?

a) nekupuji, nosím si svačinu z domova

b) nosím si svačinu z domova, občas si něco koupím

c) většinou ano – svačinu z domova mi nechutná

d) nesvačím

12. Máš zkušenosti s nějakou dietou?

a) ano, držím dietu

b) ano, ale už je to dávno

c) chvilku jsem to zkoušel(a)

d) ne, nemám žádnou zkušenost
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