Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Adéla Šimová
Osobní číslo: P16635
Studijní program: B7507
Studijní obor: Výchova ke zdraví – prezenční studium
Akademický rok: 2018/2019
Poruchy příjmu potravy a možnosti jejich terapie
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3x Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1x Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2x 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 9.5. 2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké druhy poruch příjmu potravy existují? Vysvětlete jejich princip.

Existují nějaké standardizované dotazníky na diagnostiku poruch příjmu potravy?

Jaké jsou základní společné znaky rozvoje PPP?